
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

GABINETTO DEL SINDACO

Determinazione n. 23 / 2016   GABINETTO DEL SINDACO

Prot. corr. n. 23°-14/2/18/2 – 2016 (1325)

OGGETTO: Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici di 
qualsiasi  genere  ai  sensi  dell'art.  12  della  legge  241/1990  e  per  la 
coorganizzazione di eventi con persone ed enti pubblici o privati e disciplina 
del  patrocini.  Presentazione della  quarta edizione di  Colloquio sui  Doveri 
Umani  Il  dovere della verit�in democrazia organizzato dall'Universit�degli 
Studi  di  Trieste.  Trieste  21  aprile  2016.  Concessione  della  sala 
dell'Auditorium  del  Museo  Revoltella  e  della  stampa  in  proprio  delle 
locandine pubblicitarie dell'evento. 

IL DIRETTORE
Premesso 
che l'Università degli Studi di Trieste intende realizzazione della quarta edizione del Colloquio 

sui Doveri Umani “Il dovere della verità in democrazia”, che si inserisce nell’ambito delle iniziative di 
diffusione della “Carta dei  Doveri  Umani” da Rita Levi  Montalcini  nella  sua lectio magistralis  in 
occasione della laurea honoris causa in medicina conferitole nel 1991 dall’Università degli Studi di 
Trieste, il cui obiettivo è di far intervenire a Trieste autorevoli e prestigiose personalità quali testimoni 
dell’impegno a promuovere a livello scientifico, culturale e sociale i contenuti espressi nella Carta 
stessa;

vista  la  richiesta  di  provvidenze  presentata dalUniversità  degli  Studi  di  Trieste  in  data 
21/3/2016  con  la  quale  è  stato  richiesto  l'utilizzo  dell'Auditorium  del  Museo  Revoltella  per  la 
realizzazione dell'iniziativa e la stampa delle locandine pubblicitarie dell'evento;

preso atto 
che il Comune di Trieste intende supportare la realizzazione dell'iniziativa in argomento in 

considerazione dell'alta valenza sociale dell'iniziativa stessa che ha portato nella nostra città, nelle 
precedenti edizioni, autorevoli personalità come l'avv. Umberto Ambrosoli, Don Ciotti e l'On. Luciano 
Violante;

che interverrà all'iniziativa, prevista in data 21 aprile p.v., una personalità di rilievo quale il 
Prof. Julian Nida-Ruemelin, docente di filosofia e teoria politica alla Ludwig Maxmilians Universitat di 
Monaco di Baviera, e che l'iniziativa sarà rivolta oltre che al mondo universitario anche alla scuola, 
alla  cultura  e  alla  cittadinanza  tutta  che  potrà  porre  all'illustre  ospite  tutte  le  domande di  loro 
interesse; 

richiamato  il  Regolamento per la concessione di contributi ed altri  vantaggi economici di 
Determinazione n. 23 / 2016



.

qualsiasi genere e per la coorganizzazione di eventi, approvato con la Deliberazione Consiliare n. 
67/2013, con particolare riferimento alla disciplina relativa alla tipologia di intervento per la quale è 
stata presentata richiesta ovvero quella indicata all’art. 3, lettera E del citato Regolamento,  “altre 
provvidenze (es. targhe, coppe, concessione oraria gratuita o a tariffa ridotta di sale, pubblicazioni e  
altri oggetti di modico valore);

preso atto  inoltre  che  la  domanda risulta  regolare  ed  ammissibile  ai  sensi  del  vigente 
Regolamento;

rilevato  che  l’iniziativa  risponde  a  due  dei  requisiti  previsti  dall’art.  14  del  succitato 
Regolamento,  e  più  precisamente  presenta  una  sfera  d’azione  particolarmente  consolidata  del 
tessuto sociale ed ha un particolare rilievo negli ambiti di cui all’art. 1 dello stesso Regolamento 
(crescita culturale e civile della cittadinanza);

constatata  la  disponibilità  del  Servizio Museo Arte Moderna Revoltella  -  Musei  Civici  di 
consentire  l'utilizzo  della  Sala  Auditorium  del  Civico  Museo  di  Arte  Moderna  per  l'iniziativa  in 
argomento con l'assunzione degli oneri delle spese vive a carico dell'Università degli Studi di Trieste 
quale soggetto utilizzatore della sala;

ritenuto,  quindi,  di  sostenere  l'iniziativa  medesima concedendo l'utilizzo  a  titolo  gratuito 
dell'Auditorium del Museo Revoltella e provvedendo alla stampa delle locandine in parola con risorse 
interne, ricorrendo alle stamperia comunale e senza assunzione di spesa;

visti 
gli artt. 107  e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
l’art. 131 del vigente Statuto Comunale relativamente alla competenza all’adozione dell’atto;

ritenuto, quindi, di procedere in conformità,

DETERMINA

1. di approvare il supporto alla realizzazione della quarta edizione del Colloquio sui Doveri Umani “Il 
dovere della verità in democrazia” organizzata dall'Università deglio Studi di Trieste e descritta in 
premessa,  in  considerazione dell'alta  valenza sociale  della  medesima,  che ha portato  nella 
nostra città, nelle precedenti edizioni, autorevoli personalità come l'avv. Umberto Ambrosoli, Don 
Ciotti e l'On. Luciano Violante, della valenza del relatore invitato, il Prof. Julian Nida-Ruemelin, 
docente di filosofia e teoria politica alla Ludwig Maxmilians Universitat di Monaco di Baviera, e 
del fatto che l'iniziativa sarà rivolta oltre che al mondo universitario anche alla scuola, alla cultura 
e alla cittadinanza tutta che potrà porre all'illustre ospite tutte le domande di loro interesse; 

2. di dare atto che i benefici richiesti (concessione dell'Auditorium del Museo Revoltella e stampa 
delle  locandine  dell'iniziativa)  rientrano  tra  quelli  indicati  all’art.  3,  lettera  E  del  citato 
Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici di qualsiasi genere e 
per  la  coorganizzazione  di  eventi,  approvato  con  la  Deliberazione  Consiliare  n.  67/2013  e 
successive integrazioni;

3. dare atto altresì  che l’iniziativa risponde a due dei  requisiti  previsti  dall’art.  14 del  succitato 
Regolamento, ed in particolare ha una sfera d’azione particolarmente consolidata del tessuto 
sociale ed ha un particolare rilievo negli ambiti di cui all’art. 1 dello stesso Regolamento (crescita 
culturale e civile della cittadinanza);

4. di  approvare  pertanto,  per  i  motivi  espressi  in  narrativa,  la  concessione  a  titolo  gratuito 
dell'Auditorium  del  Museo  Revoltella  quale  sede  in  cui  si  svolgerà  la  quarta  edizione  del 
Colloquio sui  Doveri  Umani  “Il  dovere della verità  in  democrazia” organizzata dall'Università 
deglio  Studi  di  Trieste  e  descritta  in  premessa  nonché  la  concessione  della  stampa  delle 
locandine dell'iniziativa, da realizzarsi mediante la stamperia comunale;

5. di  dare  atto  che  l'iniziativa  in  argomento  vedrà  l'assunzione  degli  oneri  delle  spese  vive 
Determinazione n. 23 / 2016



.

dell'Auditorium del Museo Revoltella a carico dell'Università degli Studi di Trieste, quale soggetto 
utilizzatore della sala.

IL CAPO DI GABINETTO
dott.ssa Miryam Taucer

Trieste, vedi data firma digitale

Determinazione n. 23 / 2016



 Atto n. 23 del 30/03/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TAUCER MIRYAM
CODICE FISCALE: TCRMYM62R53L424K
DATA FIRMA: 30/03/2016 16:19:18
IMPRONTA: A2302DEBC274219DD2F07A94BC262C385E1E79C692CB398D554F780351AE9813
          5E1E79C692CB398D554F780351AE9813449AAD7647205F931D30443D410B7DD4
          449AAD7647205F931D30443D410B7DD47C5B25CA095109E9CBCFCF2ECBB17B68
          7C5B25CA095109E9CBCFCF2ECBB17B68076AA5EBD19D9F09FDCEE2F15CB2474E

NOME: TAUCER MIRYAM
CODICE FISCALE: TCRMYM62R53L424K
DATA FIRMA: 30/03/2016 16:40:41
IMPRONTA: 509CE69A1114042595361B9596283ECF874A1B4FB9B76B261C5ED186C29D7C88
          874A1B4FB9B76B261C5ED186C29D7C886203B86485E7CE880535F454994641A5
          6203B86485E7CE880535F454994641A5D7850B86B6DFE1E57E87720F48133D29
          D7850B86B6DFE1E57E87720F48133D29CFC1B441C2CBB1CA411E070094F9CA41


